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Abstrakt

Zdravotně sociální fakulta Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (ZSF

JU ČB) nabízí studentkám porodní asistence pracovní stáţe ve finském městě Kemi a

ve městě Keetmanshoop v Namibii. Studentky, které se ze stáţí vracejí, jsou dle jejich

závěrečných zpráv velmi spokojené. A to zejména díky získání praktických dovedností

za pomoci vedení tamních porodních asistentek. Jedním z cílů této bakalářské práce

bylo zjistit specifika přínosu zahraničních stáţí pro studentky porodní asistence. Dalším

cílem bylo zjistit specifika praktické výuky porodních asistentek ve Finsku a v Namibii

a najít moţnosti jejich integrace do systému vzdělávání porodních asistentek v Čechách.

Teoretická část práce se zabývá v úvodu teorií a přínosy zahraničních stáţí. Dále

potom vzděláváním a praktickou výukou porodních asistentek v České republice a

vlivem mentorství na tuto výuku. V závěru teoretické části se práce zabývá vzděláváním

a praktickou výukou porodních asistentek ve Finsku a v Namibii.

Pro bakalářskou práci bylo pouţito kvalitativní výzkumné šetření, kde technikou

sběru dat byly strukturované rozhovory. Během dubna 2012 odpovídalo na deset

připravených otázek pět respondentek, absolventek zahraničních stáţí.

Zjištěné konkrétní přínosy stáţí pro studentky porodní asistence mohou být

vyuţity zahraničním oddělením ZSF pro vytvoření propagačních materiálů zahraničních

stáţí. Zjištěná specifika praktické výuky ve Finsku i Namibii a názory studentek na

aplikaci těchto specifik do praktické výuky v Čechách mohou poslouţit garantům

praktické výuky ZSF jako inspirace pro vylepšení a obohacení praktické výuky

porodních asistentek v Nemocnici České Budějovice, a to zejména v oblasti výběru

mentorů praktické výuky a přístupu porodních asistentek a mentorek ke vzdělávání

budoucí generace porodních asistentek. V neposlední řadě tato bakalářská práce můţe

být studijním a inspirativním materiálem pro samotné mentorky praktické výuky.

Abstract

The Faculty of Health and Social Studies of the University of South Bohemia in

České Budějovice offers students of midwifery the internships in Finnish town Kemi

and in Namibian town Keetmanshoop. According to the final reports, students who

return from the placements are very satisfied. This is mainly due to the practical skills

gained by the management of the local midwives. One of the objectives of this thesis

was to find out the specifics of the contribution of the foreign internships for students of

midwifery. Another objective was to identify the specifics of the practical training of

midwives in Finland and Namibia and to find the opportunities for their integration into

the midwives training program in Czech Republic.

The theoretical part deals in introduction with the theory and the benefits of the

internships abroad. Secondly it deals with the education and the practical training of

midwives in Czech Republic and the influence of mentorship on this training. Finally,

the theoretical part covers education and practical training of midwives in Finland and

Namibia.

The qualitative research was used for this thesis, with the structured interviews as

the technique of data collection. Five respondents, participants of foreign internships

corresponded to ten questions in April 2012.

The specific benefits of the internships for students of midwifery that were

identified can be used by the foreign department of the Faculty of Health and Social

Studies to create promotional materials for the internships abroad. The identified

specifics of the practical training in Finland, Namibia and student’s opinions on the

application of these specifics into the midwifery training in Czech Republic can serve

the practical training guarantors of the faculty as an inspiration to improve and enrich

the practical training of midwives in the Hospital Ceske Budejovice. It can particularly

help with the selection of practical training mentors and transform theirs and midwives

attitude to training of future generations of midwives. Finally, this thesis can also serve

as an educational and inspirational material for mentors of practical training.

Prohlášení

Prohlašuji, ţe svoji bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně pouze

s pouţitím pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím

se zveřejněním své bakalářské práce, a to – v nezkrácené podobě – v úpravě vzniklé

vypuštěním vyznačených částí archivovaných fakultou – elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéţ

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s

databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem

vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 3. 5. 2012 .......................................................

Lucie Rakušanová

Poděkování

Touto cestou bych ráda poděkovala vedoucí mé práce, PhDr. Drahomíře

Filausové, za cenné rady, podporu a vedení při psaní této bakalářské práce.

Dále všem respondentkám, které se zúčastnily výzkumné části mé práci.

Také všem finským a namibijským porodním asistentkám, studentkám, které mi

poskytly tolik uţitečných zdrojů informací a velkou měrou tak přispěly vůbec ke vzniku

této práce.

V neposlední řadě mé poděkování patří mé rodině a blízkým za podporu a

povzbuzování během celého mého studia.

6

Obsah

1 SOUČASNÝ STAV ............................................................................................... 11

1.1 ZAHRANIČNÍ STÁŢE NA ZDRAVOTNĚ SOCIÁLNÍ FAKULTĚ .................................. 11

1.1.1 Erasmus program ......................................................................................... 12

1.1.2 Rozvojové projekty Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ................ 14

1.1.3 Přínosy zahraničních stáží ........................................................................... 15

1.2 VZDĚLÁVÁNÍ PORODNÍCH ASISTENTEK V ČESKÉ REPUBLICE ............................. 16

1.2.1 Legislativa spojená se vzděláváním porodních asistentek v České republice

1.2.1.1 Zákon č. 96/2004 Sb., Vyhláška č. 424/2004 Sb. ................................. 16

1.2.1.2 Vyhláška č. 39/2005 Sb......................................................................... 18

1.2.1.3 Metodický pokyn k vyhlášce č. 39/2005 Sb. ........................................ 19

1.2.2 Praktická výuka porodních asistentek v České republice ............................. 20

1.2.3 Vliv mentorství na praktickou výuku porodních asistentek v ČR: ................ 21

1.2.3.1 Poţadavky a doporučené činnosti mentora/ky odborné praxe .............. 22

1.2.3.2 Vzdělávání porodních asistentek pro roli mentora klinické praxe: ....... 24

1.3 VZDĚLÁVÁNÍ PORODNÍCH ASISTENTEK VE FINSKU ............................................ 25

1.3.1 Praktická výuka porodních asistentek ve Finsku .......................................... 26

1.4 VZDĚLÁVÁNÍ PORODNÍCH ASISTENTEK V NAMIBII ............................................ 27

1.4.1 Praktická výuka porodních asistentek v Namibii ......................................... 30

2 CÍL PRÁCE A VÝZKUMNÉ OTÁZKY ............................................................ 32

2.1 CÍL PRÁCE ......................................................................................................... 32

2.2 VÝZKUMNÉ OTÁZKY ......................................................................................... 32

3 METODIKA .......................................................................................................... 33

3.1 METODIKA VÝZKUMU ....................................................................................... 33

3.2 CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO SOUBORU .................................................... 33

4 VÝSLEDKY VÝZKUMU ..................................................................................... 34

4.1 INTERPRETACE ROZHOVORŮ S ABSOLVENTKAMI ZAHRANIČNÍCH STÁŢÍ ............ 34

4.1.1 Respondentka číslo 1 .................................................................................... 34

4.1.2 Respondentka číslo 2 .................................................................................... 38

4.1.3 Respondentka číslo 3 .................................................................................... 48

4.1.4 Respondentka číslo 4 .................................................................................... 42

4.1.5 Respondentka číslo 5 .................................................................................... 45

5 DISKUSE ................................................................................................................ 52

6 ZÁVĚR ................................................................................................................... 58

7

7 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ................................................................. 60

8 KLÍČOVÁ SLOVA ............................................................................................... 68

9 PŘÍLOHY .............................................................................................................. 69

8

Seznam použitých zkratek

AIDS – Acquired Immunodeficiency Syndrome (Syndrom získaného selhání imunity)


[…]

5) If you have a document of the duties and the rights of the tutors.We in Finland are quite
autonomic and in many hospital has written own document
6) How does the practical training look for the students...We in Finland the school together
the students will arrange the place of the students
7) If you have an example of the student practical book in pdf (where they write the
numbers of deliveries and everything what they do...) We will use the European union books
and I can sent to You, dut this book is finnish language.
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2) Eva Matintupa

Lähettäjä: Eva.Matintupa@novia.fi

Lähetetty: 14. marraskuuta 2011 16:43

Vastaanottaja: Lucie Rakušanová [mailto:lucie.rakusanova@gmail.com]

Aihe: help for czech midwife

Dear Lucie
I got your e-mail from our Federation for Midwives. I can help you with the information,

working as a midwifery teacher here.

I'm not exactly sure what you want to know but shortly: Midwifery training in Finland is 4½
years, 270 ECTS, direct entry but with two bachelor degrees; midwifery and nursing. after

graduating and one year (recommendable) you can become a tutor of midwifery students.
Tutoring is apart of your ordinary midwife job whereever you work, every working midwife is

practically also tutor for students.

Within 270 ECTS at least 135 is practical training also including the Bachelor´s thesis. The
midwife student work book is published by Edita and has the ISBN number ISBN-13:

9789513745080, ISBN-10: 9513745082. You can order it to a price of 20,90€ from
https://www.booky.fi/kirja/edita_publishing/katiloopiskelijan_harjoittelun_tyokirja/97895137450

80

I hope this was to some help,

yours Eva
Midwifery lecturer at Novia University of Applied Sciences, Vaasa Finalnd

3) Minna Manninen

From: Minna.Manninen@oamk.fi

Sent: 2. joulukuuta 2011 23:59

To: Lucie Rakušanová *mailto:lucie.rakusanova@gmail.com]

Subject: Help for student midwife from Czech Republic with her bachelor thesis

Hello,

My colleaque Pirkko Suua is working on her doctoral thesis and was extremely friendly to make

a list of related articles (incl). There are articles about mentoring, student-mentor-relationship,

but unfortunately about Finnish system there are no articles. The situation is same with

websites in English. Could not find any with a straight connection to your topic.

Check out Elsevier (ask help from library information for the database access if you don't have

one)

I will answer lower...
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1) Documents, laws about the educational system for midwives in Finland.

http://www.oamk.fi/english/exchange_opportunities/ects/curricula/bachelor/ here you can

find Degree Programme in Nursing and Health Care, Oulu

Description<http://www.oamk.fi/english/exchange_opportunities/ects/curricula/bachelor/?pa

ge=k_kuvaus&lv=s2011&kieli=EN&id=390>- Option of Midwifery plus a lot more. Via EU

websites you'll be able to find regulations for midwifery training in EU http://eur-

lex.europa.eu/LexUriServ/LexUriServ.do?uri=CELEX:31980L0155:FI:NOT you should be able to

find your own language in here...

2)I am focusing on the tutors, mentors of the practical training - you have the university tutor,

mentor of the practical training and the hospital tutor in the same time. Who can teach, lead

the practical training for the students (what kind of education do the tutors have to have, how

many years of practise as the midwives do they have to have) - if you have some kind of law,

official document about this at your university.

In Finland basicly all nurses and midwifes teach students, there aren't "clinical teachers" (yet)

in hospitals in general. There has been some short courses for tutors, but they are not

obligatory.

3) Do the tutors have to have a special course, education for being a tutor of the practical

training, how do you choose them?

see above

4) Do the tutors have to attend some special lifelong learning programmes?

no

5) If you have a document of the duties and the rights of the tutors.

no, sorry...

6) How does the practical training look for the students...

maybe articles will help you with this

7) If you have an example of the student practical book in pdf (where they write the numbers

of deliveries and everything what they do...)

sorry not as a pdf, will send you some scanned pages later today (have to rush now)

Hope You'll get some help from this. Good luck with your thesis and your future career as a

midwife. Please don't hesitate to contact me if you think there's something I can help you

with.

Best wishes, Minna Manninen.

Zdroj: Emailová korespondence autorky této práce
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Příloha 4: Kurikulum studijního programu Diplom v komplexním ošetřovatelství a

porodnictví, tzv. Diploma in Comprehensive Nursing and Midwifery

Zdroj: University of Namibia, Revised Curriculum 2007

Příloha 5: Ukázka z demonstrace výkonu v logbooku z Namibie

Zdroj: University of Namibia: Clinical record and midwifery register

Příloha 6: Otázky k rozhovoru s absolventkami zahraničních stáží

1) V jaké zemi jste absolvovala zahraniční pracovní stáţ organizovanou ZSF JČU

V ČB?

2) Jak probíhala organizace, vedení Vaší praxe?

3) Jestliţe Vaši praxi měla/y na starost mentorka/y, jak byste mi ji/je popsala ve

smyslu chování, její/jejich náplně práce?

4) V čem byl způsob vedení Vaší praxe na stáţi stejný či podobný s českým

vedením praktické výuky?

5) Mohla byste mi popsat odlišnosti vedení praxe na stáţi od českého vedení?

6) Co se Vám líbilo, nelíbilo na odlišném vedení praxe v zahraničí ve srovnání

s vedením praxe u nás?

7) Daly by se některé metody vedení Vaší praxe v zahraničí podle Vás uplatnit i při

vedení praktické výuky v České Republice? Jestliţe ano, které? A jak?

8) Bylo ještě něco dalšího, co Vás při vedení Vaší praxe v zahraničí oslovilo

natolik, ţe byste to chtěla aplikovat v České republice? Myslíte si, ţe by to bylo

moţné? A jak?

9) Jsou naopak některé aspekty praktické výuky v Čechách, které byste

charakterizovala jako lepší, neţli ty, které jste zaţila na stáţi v zahraničí? Které?

10) Jak byste charakterizovala konkrétní přínosy z účasti na zahraniční stáţi? Čím

Vás stáţ obohatila?