POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lucie Rakušanová**
- Studijní obor:* Porodní asistentka
- Oponent diplomové práce:* PhDr. Marie Trešlová Ph.D.
- Katedra:* ^{Obstetrická} Ošetřovatelství a porodní asistence
- Název bakalářské práce:* **Přínos zahraničních stáží pro studenty porodní asistence**
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):** nevyužity
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
Další hodnocení:

Jedná se o první práci se zaměřením na toto téma. Část kapitoly Úvod by se hodila spíše do kapitoly Metodika, protože celkem podrobně popisuje, jak autorka postupovala. Za některými názvy kapitol jsou dvojtečky. Na straně 49 a 51 jsou hrubé chyby. Celkově je práce velmi čtivá a přináší velmi přínosný pohled a doporučení na vedení praktické výuky. Kapitoly Výsledky a Diskuse jsou velmi obratně jazykově zpracovány. Doporučovala bych ještě výsledky obohatit o grafické znázornění dosažených výsledků pomocí schémat, které se v tomto případě nabízí. Také doporučuji výsledky této práce prezentovat na Ošetřovatelském mezinárodním sympoziu, kde jedna sekce je zaměřena na mezinárodní spolupráci ve výuce ošetřovatelství a porodní asistence.

.....
.....
.....

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....
.....
.....

Datum: 9.5. 2012.....

Podpis oponenta diplomové práce...